
令和7年6月20日 

報道関係各社 御中 

 

一般社団法人小諸青年会議所 

理事長 嶋田 知英 

こもろ愛育み委員会 

委員長 土屋 壮亮 

 

「こもろ市民まつり 子どもみこし」参加 

プレスリリース 
 

拝啓 梅雨の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は私たち一般社団

法人小諸青年会議所の活動にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、近年、少子高齢化の進行により、小諸市民まつり 子どもみこしへの子どもたちの参

加が年々困難になっています。地域行事と子どもたちとの関係が希薄になりつつある今、地

域の未来を担う子どもたちに伝統文化を継承していくことが求められています。 

そこで小諸青年会議所では、「未来へつなぐJC子ども連」として、各地区の神輿に参加で

きない子どもたちにも神輿に触れ、参加できる機会を提供いたします。地域の皆様と連携し

ながら、子どもたちが地域の魅力や文化を再発見し、郷土への誇りを育むことを目的とし

て、子どもたちが地域の一員として認識され、成長する姿を通じて、大人たちにとっても子

どもたちの思いや考えに改めて向き合う機会となることを目指し「こもろ市民まつり 子ども

みこし」に参加する運びになりました。 

つきましては、事業の趣旨や実施内容、今後の展望について広く市民の皆様に知っていた

だくために、記者会見を下記の通り開催させていただき、本事業の説明をさせていただければ

と存じますのでご参加くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

 

 

 

〇当会の神輿名は「（一社）小諸青年会議所 未来へつなぐJC子ども連」です。 

〇全体の11番目、14時03分頃に市役所周辺から出発いたします。 

〇本神輿には、小諸市内の以下3区（赤坂区・荒町合同区・東小諸区）の子どもたち、保

護者、小諸青年会議所メンバーを合わせた総勢約120名が参加を予定しています。 

本事業は、今年が初参加となりますが、今後5年間にわたり継続的に取り組んでいく長期計

画の初年度と位置づけています。本取り組みを通じて、これまで神輿に参加できなかった子ど

もたちが新たに参加する機会を得て、年々参加する子どもや地区が増えていくことを目指しま

す。 

問合せ先：土屋 壮亮（080-5143-1783） 

以上 

日時：2025年6月27日(金) 14時から 

場所：小諸商工会議所3F 研修室（〒384-0025 長野県小諸市相生町3-3-12） 

※小諸商工会議所専用の駐車場はございませんので 

小諸市役所地下駐車場等をお使いください。 


